
 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ТЮХТЕТСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

14.03.2014                                         с. Тюхтет                               № 9-194 

 

Об утверждении  Положения о 

родительской плате, взимаемой с 

родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования 

 

 

В соответствии со статьей 65  Федерального Закона «Об образовании в 

Российской Федерации» № 273 ФЗ и ст. 23 Устава Тюхтетского района, в 

целях упорядочения родительской платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных 

организациях Тюхтетского района, реализующих программы дошкольного 

образования, районный Совет депутатов Р Е Ш И Л: 

1. Утвердить Положение о родительской плате, взимаемой с родителей 

(законных представителей)  за присмотр и уход за детьми в образовательных 

организациях Тюхтетского района, реализующих  программы дошкольного 

образования   согласно Приложению. 

2. Установить ежемесячный размер родительской платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях Тюхтетского района, реализующих  

программы дошкольного образования  в размере 486 рублей. 

3. Признать утратившим силу решение Тюхтетского районного Совета 

депутатов от 24.06.2011 №3-64 «Об утверждении Положения о родительской 

плате и размера оплаты за содержание детей в муниципальных дошкольных 

образовательных учреждениях Тюхтетского района». 

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на 

заместителя главы администрации Тюхтетского района по социальным и 

организационным вопросам, общественно-политической работе (А.А. 

Попков) и комиссию по социальной политике, молодежи и спорту (А.Г. 

Тарасова). 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Тюхтета» и 

разместить на официальном сайте администрации Тюхтетского района 

Красноярского края в сети Интернет. 

       6. Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Голос 

Тюхтета». 

 

Глава района                                                                                   Г.П. Дзалба 

 

Председатель 

Районного Совета                                                                          В.С.Петрович 



 
Приложение к решению  

Тюхтетского районного Совета депутатов  

от 14.03.2014 № 9-194 

 
Положение  

о родительской плате, взимаемой с родителей (законных представителей)  за присмотр и 

уход за  детьми в образовательных организациях Тюхтетского района, реализующих  

программы дошкольного образования  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в целях упорядочения родительской платы, а 

также для определения взимания размера родительской платы за присмотр и уход за 

детьми  в образовательных организациях Тюхтетского района, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования (далее - Положение) в 

соответствии с Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» № 273 

ФЗ, Законом Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 "О защите прав ребенка", 

Законом Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4379 "О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными 

полномочиями по обеспечению содержания в муниципальных дошкольных 

образовательных учреждениях (группах) без взимания родительской платы", 

Постановлением Правительства РФ от 30.12.2006 № 849 "О перечне затрат, учитываемых 

при установлении родительской платы за содержание ребенка в государственных и 

муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную программу 

дошкольного образования", статьей 23 Устава района. 

1.2. Отношения между образовательной организацией и родителями (законными 

представителями) регулируются письменным договором. 

2. Размер родительской платы 

2.1. Источниками обеспечения полномочий по организации деятельности 

образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования 

являются: 

- средства, поступающие из муниципального бюджета; 

- родительская плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр 

и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования  

в образовательных организациях Тюхтетского района; 

- средства других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

3. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования  в образовательных организациях 

Тюхтетского района, устанавливается единый для всех образовательных организаций. 

4. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, 

обучающимися в образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, родительская плата не взимается. 

5. В родительскую плату за присмотр и уход за ребенком не допускается включение 

расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также 

расходов на содержание недвижимого имущества образовательных организаций, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования. 

6. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих 

образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного 

образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в 

размере, устанавливаемом нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, но не менее двадцати процентов среднего размера родительской платы за 

присмотр и уход за детьми  на первого ребенка, не менее пятидесяти процентов размера 

такой платы на второго ребенка, не менее семидесяти процентов размера такой платы на 

третьего ребенка и последующих детей. Право на получение компенсации имеет один из 

http://resource.e-mcfr.ru/scion/citation/pit/MCFR1009324/MCFRLINK?cfu=default&cpid=edu


родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход 

за детьми в соответствующей образовательной организации. 

7. Порядок обращения за получением компенсации и порядок ее выплаты 

устанавливаются органами государственной власти субъектов Российской Федерации. 

8. Родительская плата за текущий месяц вносится ежемесячно до 25 числа текущего 

месяца через кредитные учреждения и отделения почтовой связи. 

9. Родительская плата зачисляется на лицевые счета образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования и направляется на 

приобретение продуктов питания. Возврат сумм родителям (законным представителям) в 

случае выбытия или перевода детей производится на основании их личного заявления 

через российские кредитные учреждения и отделения почтовой связи. 

10. Для начисления родительской платы в образовательной организации ежедневно 

ведется табель посещаемости детьми, где указываются фамилия, имя ребенка и 

отмечаются дни явки и неявки детей. 

11.Родительская плата не взимается в следующих случаях: 

- пропуском по болезни ребенка (согласно представленной медицинской справке); 

- пропуском по причине карантина; 

- рекомендациями лечащего врача ребенка о временном ограничении посещения 

образовательной организации; 

- температурными условиями, препятствующими посещению ребенком 

образовательной организации; 

- закрытием образовательной организации на ремонтные и (или) аварийные работы 

(в случае если ребенок не переведен временно в другую образовательную организацию). 

3. Контроль и ответственность за сбор и расходование денежных средств 

3.1. Ответственность за соблюдение порядка взимания и расходования денежных 

средств за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования  в образовательных организациях Тюхтетского района, несет 

руководитель муниципального дошкольного образовательного учреждения. 

3.2. Учет поступления и расходования средств родительской  платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей)  за присмотр и уход за  детьми в образовательных 

организациях Тюхтетского района, реализующих  программы дошкольного образования  

возлагается на централизованную бухгалтерию отдела образования администрации 

Тюхтетского района Красноярского края  и ведется в соответствии с установленным 

порядком бухгалтерского учета в организациях, финансируемых из бюджетов 

муниципальных образований. 

 

 

 

 


